
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 932/2019
Responsabile Istruttoria

MORISE NICOLE

Determina n. 586 del 23/09/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER I  LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 
STRADA  IN  FRAZIONE  LOZ  A VALTOURNENCHE.  CUP  G27H17000870004  -  CIG 
7986226A2C - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

• la  deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del  26/02/2019 con la quale si  approvava il  bilancio di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di  servizio le quote di  bilancio ai  sensi  dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà e l’esigenza di intervenire per  la 
riqualificare della strada principale della Frazione di Loz;

RICHIAMATA la  determinazione del Responsabile dell’area  tecnico-manutentiva n.  208 del 14.08.2017,  
avente ad oggetto “Affidamento incarico tecnico per la progettazione completa e direzione lavori – Lavori di  
manutenzione strada in Frazione Loz. CUP : G27H17000870004 - CIG: Z5F1FA58F2”, con la quale veniva 
affidato l’incarico per  l’intero  ciclo   di  progettazione e  la  Direzione Lavori   all’arch.  Sivio Sarteur  di 
Châtillon (AO) per un importo complessivo di € 10.765,39 (comprensivi di Inarcassa 4% ed IVA 22%);
VISTO il progetto in unica fase pervenuto al   protocollo n. 11132/VI/3 il 22.09.2017   e composto dai  
seguenti elaborati progettuali acquisiti agli atti e depositati presso l’Ente:

Determina n. 586 del 23/09/2019 pag. 1/6

Copia informatica per consultazione



• Tavola 1 Estratto di mappa, estratto di P.R.G.C.
• Tavola 2 Ortofoto e documentazione fotografica
• Tavola 3 Planimetria di rilievo – Stato Attuale
• Tavola 4 Planimetria Stato di Progetto
• Tavola 5 Profilo longitudinale
• Tavola 6 Sezioni trasversali
• Tavola 7 Particolari costruttivi
• Tavola 8 Relazione generale e quadro economico
• Tavola 9 Elenco prezzi
• Tavola 10 Analisi prezzi
• Tavola 11 Computo metrico
• Tavola 12 Stima lavori
• Tavola 13 Capitolato Speciale d’Appalto
• Tavola 14 Piano di manutenzione dell’opera
• Tavola 15 Piano di sicurezza e di coordinamento

VISTO   il   Documento   di   validazione   formale   del   progetto   in   unica   fase   redatto   dal   Soggetto  
Verificatore/Responsabile   Unico   del   Procedimento   in   data   20.03.2019  ai   sensi   dell’art.   26   del  
D.Lgs 50/2016, allegato alla presente;

RICHIAMATA la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 DEL 25/03/2019  con la quale si approvava il 
progetto in unica fase dei lavori di Manutenzione della strada in frazione Loz a Valtournenche;

VISTO il D.lgs n. 50/2016, e in particolare: 
• l’art.   36,   comma   2,   lettera   b),   che   prevede   che   le   stazioni   appaltanti   possano  

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di  importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi,  
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi  e le forniture, di almeno cinque operatori  economici  individuati  sulla base di  indagini  di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. 

• l’art.  37,  comma 1,  primo periodo,  ove è  previsto  che le stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dei soggetti aggregatori;

• l’art. 32, comma 2,  prevede nel caso di procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), che 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

RITENUTO necessario procedere alla definizione della procedura di gara secondo le seguenti specifiche:
• l’importo a base d’asta è calcolato  in  Euro 106.300,00  oltre all’IVA del 10 %  e pertanto rientra 

nella categoria di spesa prevista nell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come da quadro 
economico qui sotto riportato:

LAVORAZIONI A CORPO Euro      3.312,00
LAVORAZIONI A MISURA Euro    78.313,54
TOTALE LAVORAZIONI CORPO E MISURA Euro    81.625,54
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA CON 
ARROTONDAMENTO (€ -25,54)

Euro   81.600,00

ECONOMIE MANODOPERA non soggetti a ribasso Euro   13.000,00
IMPREVISTI non soggetti a ribasso Euro     4.000,00
ONERI DI DISCARICA non soggetti a ribasso Euro     4.500,00

Determina n. 586 del 23/09/2019 pag. 2/6

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso Euro     3.200,00
TOTALI ONERI non soggetti a ribasso Euro     24.700,00
IMPORTO A BASE DI GARA Euro   106.300,00
CATEGORIA PREVALENTE OG3

• al  fine di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30,  c.  1 del  D.Lgs.  50/2016  si  ritiene  
opportuno  procedere  con  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.lgs. 
50/2016, previa indagine di mercato di almeno 3 operatori economici tramite il Sistema Telematico 
Aquistinretepa MePA con procedura RDO;

• aggiudicando secondo il  criterio del minor prezzo,  espresso in percentuale di ribasso sull’importo 
posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  9  bis  del  Dlgs  n.  50/2016,  con  esclusione 
automatica delle offerte anomale, se prevista ai sensi dell’art 97 del medesimo decreto;

• si ritiene congruo il termine previsto per predisporre le offerte entro 35 gg dalla pubblicazione della 
gara anche in funzione della tipologia dell’appalto;

• gli  operatori  invitati  alla  procedura sono stati  selezionati  tra  coloro iscritti  al  Sistema elematico 
Aquistinretepa  MePA aventi  categoria dei  lavori  OG3-strade operanti  sul  territorio della  regione 
autonoma Valle d’Aosta; 

• clausole del contratto: come specificato in dettaglio nel Capitolato Speciale di Appalto;

• durata dell’appalto: 70 giorni naturali consecutivi dalla data di consegna dei lavori;

• stipula del contratto: la stipula del contratto avverrà con modalità elettronica  tramite Stipula -MEPA 
e con successivo contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle  
specifiche richieste di capitolato, ai  sensi dell’art. 32,   comma   14,   del   D.Lgs.   50/2016; 

• inoltre, ai sensi  dell’art. 32  comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il  
termine dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la  stipula del contratto;

• documenti di gara necessari per la trattativa diretta mediante procedura telematica:
 ➢ INVITO-DISCIPLINARE DI GARA RDO

➢ DGUE - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALLEGATO A)
 ➢ ALTRE DICHIARAZIONI (ALLEGATO B)

➢ ELABORATI PROGETTUALI ESECUTIVI

VISTA la deliberazione dell’ANAC n. 163 del 22.12.2015 che fissa per l’entità della contribuzione per i 
contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a 
base di gara

Quota stazioni 
appaltanti

Quota operatori 
economici

Uguale o maggiore a € 40.000 
e inferiore a € 150.000

€ 30,00 ESENTE

DATO ATTO che sono state invitate le seguenti ditte a partecipare alla  RdO n. 2367422 per i lavori   in 
oggetto:

1. ANELLI LUCA piva; 00623680071, CF: NLLLCU68P30A326V, SAINT-CHRISTOPHE
2. AVOYER CLAUDIO piva 01104650070, CF:  VYRCLD69C01A326A, SAINT-OYEN
3. BARAVEX LINO AUGUSTO &C.S.A.S piva e CF: 01044370078, NUS
4. CAMPUTARO LAVORGNA ANGELO piva 00639410075, CF:CMPNGL55S16H087I, SAINT-VINCENT
5. CIMO SRL piva e CF: 00040390072, VERRE'S
6. CO.VE DI RUATTO MARIO S.A.S. piva e CF: 00049950074, DONNAS
7. F.LLI CLUSAZ SRL piva e CF: 00363210071, SAINT-PIERRE
8. FAVRE MARINO piva 00047660071, CF:  FVRMRN49A31H674F, VALSAVARENCHE
9. G.R.M. COSTRUZIONI SRL piva e CF 01039300072 CHALLAND-SAINT-ANSELME
10. I.V.E.C. DI GIACOMA PIN F. ECOMIOTTO D. S.N.C. piva e CF: 00646020073,  DONNAS
11. IMPRESA MOCHETTAZ piva e CF: 00493860076, AOSTA
12. J.B. COSTRUZIONI S.R.L. piva e CF 00553220070, ARVIER
13. LAZZARON S.R.L.  piva e CF:01174570075, COURMAYEUR
14. MG DI MAROTTA MANUEL & C.S.A.S. piva e CF: 01143920070, MONTJOVET

Determina n. 586 del 23/09/2019 pag. 3/6

Copia informatica per consultazione



15. VAL PAVE' SRL piva e CF: 01074560077, SAINT-CHRISTOPHE

DATO ATTO che le offerte per la partecipazione alla RdO n. 2367422 dovevano pervenire esclusivamente 
sul Sistema Telematico AcquistinretePA -MePA entro le ore 12.00 del 09/09/2019;

VISTO che entro il termine assegnato, previsto per le ore 12.00 del 09/09/2019 sono pervenute n.2 offerte  
con la seguente graduatoria provvisoria:

DITTA Ribasso percentuale
1 G.R.M. COSTRUZIONI SRL 14,68 %
2 FAVRE MARINO 14,20 %

RILEVATO CHE la migliore offerta risulta essere quella presentata ditta G.R.M. COSTRUZIONI SRL con 
un ribasso del 14,68%;

RILEVATO che dal verbale di gara, prot.n. 10341 del 10.09.2019, qui allegato per farne parte integrante e 
sostanziale, risulta aggiudicataria la ditta G.R.M. COSTRUZIONI SRL per l’importo di Euro 94.321,12 al 
netto di Iva di legge, così definiti:

Opere Soggette a ribasso Euro   81.600,00
Ribasso   14   ,  68  %                                                                       Euro - 11.  978  ,  88
per complessivi Euro   69.621,12 
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso Euro     3.200,00  
Opere in economia (manodopera) non sog rib. Euro   13.000,00
Imprevisti Euro     4.000,00
Oneri di discarica non soggetti a ribasso Euro     4.500,00  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del  D.Lgs.  50/2016  in  favore  della  ditta  G.R.M.  COSTRUZIONI  SRL con  sede  in  Challand-Saint-
Anselme- PIVA 01039300072;

DATO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale;

PRECISATO che la stipulazione del contratto, per la quale ai sensi dell’articolo 32, comma 10 lett. b) del  
Dlgs 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di cu al comma 9, avverrà in modalità elettronica  
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle specifiche richieste di capitolato,  
ai  sensi dell’art. 32,   comma   14,   del   D.Lgs.   50/2016, ed è subordinata alla presentazione della seguente  
documentazione:

 Garanzia fideiussoria definitiva nella misura del 10% (dieci per cento) del corrispettivo contrattuale, 
IVA esclusa, ovvero delle ulteriori percentuali nelle ipotesi indicate dall’art. 103, comma 1, del Dlgs 
50/2016. L’importo della garanzia può essere ridotto nelle misure indicate dall’art. 93, comma 7, 
Dlgs 50/2016;

 Polizza di assicurazione che copra i danni subiti dal Comune a causa del danneggiamento o della 
distruzione  totale  o  parziale  di  impianti  ed  opere,  anche  preesistenti,  verificatisi  nel  corso 
dell’esecuzione dei lavori. La somma da assicurare è pari all’importo del contratto. La polizza deve 
assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso 
dell’esecuzione dei lavori il cui massimale è pari al cinque per cento della somma assicurata per le 
opere con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro;

 Piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità 
nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 586 del 23/09/2019 pag. 4/6

Copia informatica per consultazione



• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE definitivamente, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta  G.R.M. 
COSTRUZIONI  SRL con  sede  in  Challand-Saint-Anselme- PIVA  01039300072,  i LAVORI  DI 
MANUTENZIONE DELLA STRADA IN FRAZIONE LOZ A  VALTOURNENCHE;   secondo l'offerta 
economica relativa alla RdO n. 2367422  su MEPA, con un ribasso del 14,68 %, per un importo contrattuale 
netto pari ad € 94.321,12 , oltre IVA 10% pari a € 9.432,11 per un totale di € 103.753,23;

DI APPLICARE al corrispettivo del presente contratto l’aliquota IVA agevolata al 10% ai sensi dell’art. 127 
quaterdecies, tab. A, parte III, allegata al DPR 633/1972;

DI IMPEGNARE a favore di  G.R.M. COSTRUZIONI SRL con sede in Challand-Saint-Anselme- PIVA 
01039300072,  l’importo contrattuale  pari  a  €  103.753,23  al capitolo/articolo   5635/3 della Missione 10, 
Programma 05, PdC finanziario  U.2.02.01.09.012, esercizio 2019;

DI IMPEGNARE per il fondo dei Lavori Pubblici  con ulteriori € 2.126,00 al capitolo/articolo 5635/3 della 
Missione 10, Programma 05, PdC finanziario  U.2.02.01.09.012, esercizio 2019;

DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019 per il contributo ANAC  con ulteriori 
€  30,00  al capitolo/articolo 5635/3 della  Missione 10 Programma 05 PdC finanziario  U.2.02.01.09.012, 
esercizio 2019;

DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato i codici:  CUP G27H17000870004 - CIG 7986226A2C;

DI DICHIARARE parte integrante al presente atto la seguente documentazione agli atti presso gli archivi 
comunali e non materialmente allegata:

 lettera di invito-disciplinare;
 verbale di gara;
 bozza contratto/scrittura privata;

DI INVIARE comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 lett. a) del  
Dlgs 50/2016;

DI PROVVEDERE con propri successivi provvedimenti alla liquidazione delle spese con le modalità di cui 
al capitolato speciale d’appalto;

DI  COMUNICARE  che  il  codice  IPA  del  Comune  di  Valtournenche  per  la  fatturazione  elettronica  è 
UFA7JG;

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è l’Arch. Nicole MORISE;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

Determina n. 586 del 23/09/2019 pag. 5/6

Copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 586 del 23/09/2019 pag. 6/6

Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 
STRADA IN FRAZIONE LOZ A VALTOURNENCHE. CUP G27H17000870004 - CIG 
7986226A2C - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Sulla determina n. 586 del 23/09/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 23/09/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


